
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  
ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 
 

 
 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации», постановлением Правительства Мурманской области от 28.09.2023 
№ 696-ПП «О системе управления государственными программами 
Мурманской области», Уставом муниципального образования городской 
округ ЗАТО г.Североморск Мурманской области, постановлением админи-
страции ЗАТО г.Североморск от 14.11.2024 № 1924 «Об утверждении 
Положения о системе управления муниципальными программами ЗАТО 
г.Североморск», администрация ЗАТО г.Североморск 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Утвердить муниципальную программу ЗАТО г.Североморск 

«Культура» на 2026-2030 годы, согласно приложению к постановлению. 
2. Постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 28.02.2019 

№ 323 «Об утверждении муниципальной программы «Культура ЗАТО 
г.Североморск» на 2021-2027 годы» признать утратившим силу. 

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубли-
кования и распространяется на правоотношения возникшие с 01.01.2026. 

4. Опубликовать постановление в официальном сетевом издании 
«Электронный бюллетень органов местного самоуправления ЗАТО г.Севе-
роморск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Разместить постановление в газете «Североморские вести» без 
размещения приложения к настоящему постановлению. 

 
 
 

Глава ЗАТО г.Североморск                                                 В.В. Евменьков 
 
 

 
Приложение 
к постановлению администрации 
ЗАТО г.Североморск 

          от 03.03.2026 г.                                                                     № 284 

Об утверждении муниципальной  
программы ЗАТО г.Североморск  
«Культура» на 2026-2030 годы 



от 03.03.2026 № 284 
 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  
ЗАТО г.Североморск 

«Культура» на 2026-2030 годы 
 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы ЗАТО г.Североморск 
«Культура» на 2026-2030 годы 

 

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы 

Управление культуры, спорта, молодежной политики и 
международных связей администрации ЗАТО г.Североморск 

Соисполнители 
муниципальной программы 

Управление культуры, спорта, молодежной политики  
и международных связей администрации ЗАТО 
г.Североморск. Комитет по развитию городского хозяйства 
администрации ЗАТО г.Североморск 

Период реализации 
муниципальной программы 

2026-2030 годы 

Цель муниципальной 
программы 

Обеспечение творческого и культурного развития личности, 
участия населения в культурной жизни муниципального 
образования 

Подпрограммы 
муниципальной программы 

   - 

Финансовое обеспечение 
программы 

Всего по программе: 2 575 118,35 тыс. рублей,  
в том числе: 

МБ: 2 517 675,07 тыс. рублей, из них: 

2026 год: 521 038,61 тыс. рублей 

2027 год: 495 498,37 тыс. рублей 

2028 год: 500 379,36 тыс. рублей 

2029 год: 500 379,36 тыс. рублей 

2030 год: 500 379,36 тыс. рублей 

ФБ: 0,00 тыс. рублей, из них: 

2026 год: 0,00 тыс. рублей 

2027 год: 0,00 тыс. рублей 

2028 год: 0,00 тыс. рублей 

2029 год: 0,00 тыс. рублей 

2030 год: 0,00 тыс. рублей 

ОБ: 57 443,28 тыс. рублей, из них: 

2026 год: 57 443,28 тыс. рублей 

2027 год: 0,00 тыс. рублей 

2028 год: 0,00 тыс. рублей 

2029 год: 0,00 тыс. рублей 

2030 год: 0,00 тыс. рублей 

ВБС: 0,00 тыс. рублей, из них: 

2026 год: 0,00 тыс. рублей 

2027 год: 0,00 тыс. рублей 

2028 год: 0,00 тыс. рублей 

2029 год: 0,00 тыс. рублей 

2030 год: 0,00 тыс. рублей 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
программы 

1. Увеличение доли детей, осваивающих дополнительные 
предпрофессиональные программы до 80%; 
2. Увеличение числа посещений общедоступных библиотек 
до 528,89 тыс. ед.; 
3. Увеличение числа  посещений культурно-досуговых 
учреждений до 230,16 тыс. ед.; 
4. Увеличение числа посещений музея до 93,83 тыс. ед.; 



5. Увеличение доли объектов культурного наследия, 
находящихся в муниципальной собственности  и не 
требующих консервации и реставрации в общем количестве 
объектов культурного наследия, находящихся  
в муниципальной собственности до 89,2%; 
6. Охват бухгалтерским сопровождением деятельности  
учреждений, подведомственных Управлению культуры, 
спорта, молодежной политики и международных связей 
администрации ЗАТО г. Североморск – 9 ед.; 
7. Охват транспортным и документационным обслуживанием 
учреждений, подведомственных Управлению культуры, 
спорта, молодежной политики и международных связей 
администрации ЗАТО г. Североморск – 9 ед.; 
8. Увеличение количества получателей премий до 36 ед. 

Связь с государственной 

программой Мурманской 

области 

Государственная программа Мурманской области  

«Культура» 

 

1. Приоритеты и задачи муниципального управления  

в сфере реализации муниципальной программы ЗАТО г.Североморск 
 

Важным фактором социально-экономического развития муниципального обра-

зования ЗАТО г.Североморск является стабильное развитие сферы культуры, сохранение 

культурных и нравственных ценностей, межрегиональных и межнациональных культурных 

связей, укрепления духовного единства общества. 

Приоритеты муниципального управления в сфере реализации муниципальной 

программы «Культура» на 2026-2030 годы определены на основе: 

- Посланий Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской 

Федерации; 

- Указ Президента Российской Федерации от 24.2014 № 808 «Об утверждении 

Основ государственной культурной политики»; 

- Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2024 № 309 «О национальных 

целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу  

до 2036 года»; 

- распоряжения Правительства РФ от 11.09.2024 № 2501-р «Стратегия государ-

ственной культурной политики на период до 2030 года»; 

- распоряжения Правительства Российской Федерации от 31.03.2022 № 678-р 

«Концепция развития дополнительного образования детей до 2030 года» с изменениями, 

утвержденными Распоряжением Правительства Российской федерации от 01.07.2025  

№ 1745-р; 

- постановление Правительства Российской Федерации от 15.04.2024№ 317 «Об 

утверждении государственной программы Российской Федерации «Развитие культуры» 

с изменениями от 25.12.2025 № 2137; 

- иных документов. 

Муниципальная программа «Культура» на 2026-2030 годы разработана в целях 

комплексного решения проблем сохранения и развития культурного потенциала ЗАТО 

г. Североморск.  

Основная цель муниципальной программы - обеспечение творческого и культурного 

развития личности, участие населения в культурной жизни муниципального образования. 

Достижение цели муниципальной программы будет обеспечиваться за счет 

решения поставленных задач: 

1. Выявление и поддержка талантливых обучающихся через реализацию дополни-

тельных предпрофессиональных и дополнительных общеразвивающих программ. 

2. Развитие деятельности муниципальных библиотек как методических, информа-

ционных, образовательных и культурных центров. 

3. Создание благоприятной культурной среды, реализация права граждан на занятие 

творческой деятельностью. 



4. Обеспечение доступа к культурным ценностям, развитие и формирование 

культурных традиций у населения ЗАТО г.Североморск. 

5. Обеспечение сохранности и доступности памятников истории и культуры, 

расположенных на территории ЗАТО г.Североморск. 

6. Обеспечение эффективности управления, создание условий для устойчивого 

развития сферы культуры. 
 

Развитие сферы культуры муниципального образования и ее устойчивое 

функционирование напрямую зависит от эффективности муниципального управления. 

К приоритетам муниципального управления в указанных сферах относятся: 

- содействие в формировании гражданского самосознания, патриотизма, 

гражданской ответственности, чувства гордости за историю России, воспитание 

культуры межнационального общения, основанной на уважении и чести и национального 

достоинства граждан, традиционных российских духовно-нравственных ценностях; 

- развитие сети образовательных организаций дополнительного образования 

детей (детских школ искусств); 

- содействие развитию исполнительских навыков искусства, формирование 

условий дополнительной поддержки для выдающихся и молодых отечественных 

деятелей искусств; 

- осуществление просветительской, патриотической работы среди детей и молодежи, 

в том числе на базе музеев, многофункциональных культурных центров, клубных 

учреждений. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2. Перечень показателей муниципальной программы ЗАТО г.Североморск «Культура» на 2026-2030 годы 
 

№ 

п/п 

Муниципальная программа,  

подпрограммы, цели, показатели 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ ) 

Направ-

ленность 

пока-

зателя 

Значение показателя Соисполнитель, 

ответственный  

за достижение 

показателя 

2025 

(n – 2) 

2025 

(n – 1) 

2026 

(n*) 

2027 

(n + 1) 

2028 

(n + 2) 

2029 

(n + 3) 

2030 

(n + 4) 

Факт Оценка План План План План План 

 

Муниципальная программа ЗАТО г.Североморск «Культура» 

Цель муниципальной программы: Обеспечение права граждан на участие в культурной жизни, равного доступа к культурным ценностям и информационным 

ресурсам для разностороннего развития личности 

0.1 
Доля детей, осваивающих дополнительные 

предпрофессиональные программы 
% 1 76,9 76,9 76,9 77,5 78,0 79,0 80,0 

УКСМПиМС 

(МБУДО ДМШ 

им.Э.С. Пастернак) 

0.2 Число посещений общедоступных библиотек тыс.ед. 1 430,95 430,95 450,54 470,12 489,71 509,30 528,89 
УКСМПиМС 

(МБУК СЦБС) 

0.3 Число  посещений культурно-досуговых учреждений тыс.ед. 1 187,54 187,54 196,06 204,59 213,11 221,64 230,16 

УКСМПиМС 

(МБУК ДК 

«Строитель») 

0.4 Число посещений музея тыс.ед. 1 76,45 76,45 79,93 83,40 86.88 90,35 93,83 
УКСМПиМС 

(МБУК СМВК) 

0.5 

Доля объектов культурного наследия, находящихся в 

муниципальной собственности  и не требующих консервации 

и реставрации в общем количестве объектов культурного 

наследия, находящихся в муниципальной собственности 

% 1 72,7 72,7 72,7 81,8 89,2 89,2 89,2 
КРГХ 

МБУ АХТО 

0.6 

Охват бухгалтерским сопровождением деятельности  

учреждений, подведомственных Управлению культуры, 

спорта, молодежной политики и международных связей 

администрации ЗАТО г. Североморск 

ед. 0 9 9 9 9 9 9 9 
УКСМПиМС 

(МКУ ЦБ) 

0.7 

Охват транспортным и документационным обслуживанием 

учреждений, подведомственных Управлению культуры, 

спорта, молодежной политики и международных связей 

администрации ЗАТО г. Североморск 

ед. 0 9 9 9 9 9 9 9 
УКСМПиМС 

(МБУ ЦСКТ) 

0.8 Количество получателей премий единица 1 33 33 36 36 36 36 36 УКСМПиМС 
 

Примечание: 

1. Направленность показателя обозначается: 

1 – направленность на рост;  

-1 – направленность на снижение;  

0 – направленность на достижение конкретного значения. 

2. (n*) – первый год реализации программы 

3. В качестве базового значения показателя указывается фактическое значение за год, предшествующий году разработки проекта муниципальной программы ЗАТО 

г.Североморск. В случае отсутствия фактических данных в качестве базового значения приводится оценочное значение. 



3. Перечень комплексов процессных мероприятий и проектов муниципальной программы 
 

№ 

п/п 

Муниципальная программа, 

подпрограмма, комплекс процессных  

мероприятий, проект, мероприятие 

Срок 

выпол-

нения 

Соисполнители,  

участники 
Тип проекта 

Связь основных мероприятий  

с показателями подпрограмм,  

ожидаемые результаты реализации  

(краткая характеристика) мероприятий 

 
Муниципальная программа  

«Культура» 
    

 

Региональный проект 

«Семейные ценности  

и инфраструктура культуры» 

2026 - 

2030 

УКМСПиМС 

МБУК ДК 

«Строитель» 

МБУК СЦБС  

МБУК СМВК 

Региональный 

Формирование семейно-ориентированной инфраструктуры,  

укрепление института семьи, продвижение в обществе семейных 

ценностей 

1. 
Модернизация региональных  

и (или) муниципальных учреждений культуры 
2026 

УКМСПиМС  

МБУК ДК 

«Строитель» 

Региональный 
Капитальный ремонт кровли и фасада ЦДМ  

(структурное подразделение МБУК ДК «Строитель») 

2. 
Создание модельных  

муниципальных библиотек 
2026 

УКМСПиМС 

МБУК СЦБС 
Региональный 

Создание модельной библиотеки на базе Центральной городской  

библиотеки им.Л. Крейна в целях реализации национального 

проекта «Семья» 

3. 

Модернизация учреждений культуры, включая 

создание детских культурно-просветительских 

центров на базе учреждений культуры 

2026 
УКМСПиМС 

МБУК СЦБС 
Региональный 

Создание детского культурно-просветительского центра на базе 

Североморской городской библиотеки – филиала № 2 им. В. 

Панюшкина культурно-просветительских центров на базе 

учреждений культуры 

4. 
Техническое оснащение региональных  

и муниципальных музеев 
2026 

УКМСПиМС 

МБУК СМВК 
Региональный 

Техническое оснащение Североморского 

Музейно – выставочного комплекса 

 

КПМ 1.  

Развитие дополнительного  

образования в сфере культуры 

2026-2030 

УКМСПиМС; 

МБУДО ДМШ 

им.Э.С.Пастернак 

 
Доля детей, осваивающих дополнительные предпрофессиональные 

программы; 

 

КПМ 2. 

Развитие библиотек и поддержка  

литературного творчества 

2026-2030 
УКМСПиМС 

МБУК СЦБС 
 Число посещений общедоступных библиотек 

 

КПМ 3. 

Совершенствование организации досуга  

и развитие  творческих способностей граждан 

2026-2030 

УКМСПиМС 

МБУК ДК 

«Строитель» 

 Число  посещений культурно-досуговых учреждений 



 

КПМ 4.  

Совершенствование  

музейного обслуживания граждан 

2026-2030 
УКМСПиМС 

МБУК СМВК 
 Число посещений музея 

 

КПМ 5. 

Сохранение и создание культурного  

и исторического наследия 

2026-2030 
КРГХ 

МБУ АХТО 
 

Доля объектов культурного наследия, находящихся в 

муниципальной собственности   

и не требующих консервации и реставрации в общем количестве 

объектов культурного наследия, находящихся в муниципальной 

собственности 

 

КПМ 6. 

Организация и обеспечение  

бухгалтерского учета в сфере культуры 

2026-2030 
УКМСПиМС 

МКУ ЦБ 
 

Охват бухгалтерским сопровождением деятельности  учреждений, 

подведомственных Управлению культуры, спорта, молодёжной 

политики и международных связей администрации ЗАТО 

г.Североморск 

 

КПМ 7. 

Обеспечение административным и 

транспортным обслуживанием учреждений в 

сфере культуры 

2026-2030 
УКМСПиМС 

МБУ ЦСКТ 
 

Охват транспортным и документационным обслуживанием 

учреждений, подведомственных Управлению культуры, спорта, 

молодежной политики и международных связей администрации 

ЗАТО г.Североморск 

 

КПМ 8. 

Создание условий для повышения  

качества услуг в сфере культуры 

2026-2030 УКСМПиМС  Количество получателей премий 

 

Примечание: 

«Тип проекта» - региональный проект, муниципальный проект. Для комплекса процессных мероприятий графа не заполняется. 



4. Перечень мер финансовой поддержки в сфере реализации муниципальной программы 
 

№ 

п/п 

Наименование меры 

финансовой поддержки 

Цель предоставления 

финансовой поддержки 

Нормативный 

правовой акт  

Соисполнитель, ответственный  

за предоставление меры  

финансовой поддержки 

Связь с показателями 

муниципальной программы 

(наименования показателей) 

 Меры финансовой поддержки не предусмотрены 
 

5. Перечень мер налогового регулирования (налоговых расходов) в сфере реализации муниципальной программы 
 

№ 

п/п 
Наименование меры 

Объем выпадающих доходов бюджета 

муниципального образования ЗАТО 

г.Североморск (тыс. руб.) 
Основание применения 

меры налогового 

регулирования 

Цель применения меры, 

связь с показателями 

муниципальной программы 

2026 2027 2028 2029 2030 

План / 

оценка 

/факт 

План / 

оценка 

/факт 

План / 

оценка 

/факт 

План / 

оценка 

/факт 

План / 

оценка 

/факт 

1. Освобождение организаций и физических лиц, оказывающих 

услуги по предоставлению мест для временного проживания 

физических лиц в средствах размещения, принадлежащих 

налогоплательщику на праве собственности или на ином 

законном основании, расположенных на территории 

муниципального образования ЗАТО г. Североморск  

и включенных в реестр классифицированных средств 

размещения, от уплаты туристического налога в отношении лиц, 

имеющих регистрацию по месту жительства на территории 

Мурманской области, стоимость услуг по временному 

проживанию которых не включается в налоговую базу по налогу 

* * * * * Решение Совета депутатов 

ЗАТО г.Североморск  

от 22.11.2024 № 505  

«Об установлении  

на территории муници-

пального образования  

ЗАТО г.Североморск 

туристического налога» 

 

Цель принятия меры: 

Привлечение жителей 

Мурманской области  

к посещению культурных  

и значимых объектов  

ЗАТО г. Североморск 

 

Связь с показателями 

муниципальной программы:  

Число посещений музея 

 
* Туристический налог введен на территории ЗАТО г.Североморск с 01.01.2025 Решением Совета депутатов ЗАТО г.Североморск от 22.11.2024. Отчет о налоговой базе и 

структуре начислений по туристическому налогу по форме № 5-ТУР за 2025 год формируется Управлением ФНС России по Мурманской области в срок до 16.03.2026, после 

чего будут определены исходные данные для расчета объема выпадающих доходов бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск в 2026-2030 гг. в результате 

освобождения организаций и физических лиц, оказывающих услуги по предоставлению мест для временного проживания физических лиц в средствах размещения, от уплаты 

туристического налога в отношении лиц, имеющих регистрацию по месту жительства на территории Мурманской области, стоимость услуг по временному проживанию 

которых не включается в налоговую базу по налогу. 

 



6. Сведения об объемах финансирования муниципальной программы 
 

№  

п/п 

Муниципальная программа, 

ответственные исполнители, 

соисполнители, подпрограммы 

Период 

реали-

зации 

Объемы и источники финансирования (тыс. рублей) 
Соисполнители, 

участники Год / источник Всего 2026 2027 2028 2029 2030 

 
Муниципальная программа 

«Культура» на 2026-2030 годы 
2026-2030 

Всего 2 575 118,35 578 481,89 495 498,37 500 379,36 500 379,36 500 379,36 

 

МБ 2 517 675,07 521 038,61 495 498,37 500 379,36 500 379,36 500 379,36 

ОБ 57 443,28 57 443,28 - - - - 

ФБ - - - - - - 

ВБ - - - - - - 

 

Региональный проект  

«Семейные ценности и инфраструктура 

культуры» 

2026-2030 

Всего 57 292,40 57 292,40 - - - - 

УКСМПиМС 

МБУК ДК «Строитель»,  

МБУК СЦБС,  

МБУК СМВК 

МБ 2 005,23 2 005,23 - - - - 

ОБ 55 287,17 55 287,17 - - - - 

ФБ - - - - - - 

ВБ - - - - - - 

1 

Модернизация региональных и (или) 

муниципальных учреждений культуры 
2026-2030 

Всего 36 444,88 36 444,88     

УКСМПиМС  

(МБУК ДК 

«Строитель») 

МБ 1 275,57 1 275,57     

ОБ 35 169,31 35 169,31     

ФБ - -     

 ВБ - -     

2 
Создание модельных муниципальных 

библиотек 
2026-2030 

Всего 15 000,00 15 000,00     

УКСМПиМС  

(МБУК СЦБС) 

МБ 525,00 525,00     

ОБ 14 475,00 14 475,00     

ФБ - -     



ВБ - -     

3 

Модернизация учреждений культуры, 

включая создание детских культурно-

просветительских центров на базе 

учреждений культуры 

2026-2030 

Всего 4 418,61 4 418,61     

УКСМПиМС  

(МБУК СЦБС) 

МБ 154,65 154,65     

ОБ 4 263,95 4 263,95     

ФБ - -     

ВБ - -     

4 
Техническое оснащение региональных и 

муниципальных музеев 
2026-2030 

Всего 1 428,91 1 428,91     

УКСМПиМС  

(МБУК СМВК) 

МБ 50,01 50,01     

ОБ 1 378,90 1 378,90     

ФБ - -     

ВБ - -     

 

КПМ 1  

Развитие дополнительного образования 

в сфере культуры 

2026-2030 

Всего 812 324,16 167 250,67 159 298,24 161 925,09 161 925,09 161 925,09 

УКСМПиМС 

МБУДО ДМШ 

им.Э.С.Пастернак 

МБ 811 066,43 165 992,94 159 298,24 161 925,09 161 925,09 161 925,09 

ОБ 1 257,73 1 257,73 - - - - 

ФБ - - - - - - 

ВБ - - - - - - 

2 

КПМ 2  

Развитие библиотек и поддержка 

литературного творчества 

2026-2030 

Всего 443 403,41 92 783,88 87 654,88 87 654,88 87 654,88 87 654,88 

УКСМПиМС 

МБУК СЦБС 

МБ 443 403,41 92 783,88 87 654,88 87 654,88 87 654,88 87 654,88 

ОБ - - - - - - 

ФБ - - - - - - 

ВБ - - - - - - 



3 

КПМ 3  

Совершенствование организации досуга 

и развитие творческих способностей 

граждан 

2026-2030 

Всего 833 910,94 166 261,44 165 971,76 167 225,91 167 225,91 167 225,91 

УКСМПиМС 

МБУК ДК «Строитель» 

МБ 833 012,56 165 363,06 165 971,76 167 225,91 167 225,91 167 225,91 

ОБ 898,38 898,38 - - - - 

ФБ - - - - - - 

ВБ - - - - - - 

4 

КПМ 4 

Совершенствование музейного 

обслуживания граждан 

 

2026-2030 

Всего 137 191,64 28 074,33 26 529,33 27 529,33 27 529,33 27 529,33 

УКСМПиМС 

МБУК СМВК 

МБ 137 191,64 28 074,33 26 529,33 27 529,33 27 529,33 27 529,33 

ОБ - - - - - - 

ФБ - - - - - - 

ВБ - - - - - - 

5 

КПМ 5  

Сохранение и создание  

культурного и исторического наследия 

 

Всего 17 650,00 11 130,00 1 630,00 1 630,00 1 630,00 1 630,00 

КРГХ 

МБУ АХТО 

МБ 17 650,00 11 130,00 1 630,00 1 630,00 1 630,00 1 630,00 

ОБ - - - - - - 

ФБ - - - - - - 

ВБ - - - - - - 

6 

КПМ 6  

Организация обеспечения 

бухгалтерского учёта в сфере культуры 

2026-2030 

Всего 151 447,18 30 985,44 30 115,43 30 115,43 30 115,43 30 115,43 

УКСМПиМС 

МКУ ЦБ 

МБ 151 447,18 30 985,44 30 115,43 30 115,43 30 115,43 30 115,43 

ОБ - - - - - - 

ФБ - - - - - - 

ВБ - - - - - - 

 

 



7 

КПМ 7  

Обеспечение административным и 

транспортным обслуживанием 

учреждений в сфере культуры   

2026-2030 

Всего 116 467,51 23 617,50 23 212,50 23 212,50 23 212,50 23 212,50 

УКСМПиМС 

МБУ ЦСКТ 

МБ 116 467,51 23 617,50 23 212,50 23 212,50 23 212,50 23 212,50 

ОБ - - - - - - 

ФБ - - - - - - 

ВБ - - - - - - 

8 

КПМ 8 

Создание условий для повышения 

качества услуг в области культуры  

2026-2030 

Всего 5 431,11 1 086,22 1 086,22 1 086,22 1 086,22 1 086,22 

УКСМПиМС 

МБ 5 431,11 1 086,22 1 086,22 1 086,22 1 086,22 1 086,22 

ОБ - - - - - - 

ФБ - - - - - - 

ВБ - - - - - - 

 

7. Механизмы управления рисками муниципальной программы ЗАТО г.Североморск «Культура на 2026-2030 годы» 
 

№  

п/п 
Наименование риска Ожидаемые последствия 

Меры по предотвращению 

наступления риска 

Меры реагирования при наличии признаков 

наступления риска 

Периодичность 

мониторинга 

рисков 

1. 

Изменения федерального 

и регионального 

законодательства в сфере 

реализации 

муниципальной 

программы 

Невозможность реализации 

основных мероприятий 

муниципальной программы, 

недостижение заявленных 

результатов 

Регулярный мониторинг федерального 

и регионального законодательства с 

оценкой возможных последствий. 

Актуализация нормативно-правовых 

документов в сфере реализации 

муниципальной программы 

Оперативное принятие муниципальных 

нормативных правовых актов, регулирующих  

управление в сфере культуры ЗАТО г. Североморск, 

с целью приведения нормативно-методической базы 

муниципальной программы в соответствии с 

государственной политикой на федеральном уровне 

Постоянно 

2. 

Сокращение средств 

федерального, 

регионального и местного 

бюджетов, 

предусмотренных на 

реализацию программы 

Недостижение 

запланированных значений 

показателей муниципальной 

программы, невыполнение 

мероприятий в срок 

Оптимальное планирование расходов 

на реализацию программы с учётом 

ограниченности ресурсов и выделение 

средств на приоритетные направления. 

Оптимизация неэффективных расходов 

Привлечение внебюджетных источников для 

реализации мероприятий 
Постоянно 

3. 

Недостаточный интерес 

населения к проводимым 

мероприятиям 

учреждениями культуры 

Недостижение 

запланированных значений 

показателей муниципальной 

программы, невыполнение 

мероприятий в срок 

Проведение ведомственного 

мониторинга за спросом населения 
Внедрение новых форм проведения мероприятий Постоянно 



4. 

Отток 

высоквалифицированных 

кадров сферы культуры и 

дополнительного 

образования 

Некачественное выполнение 

мероприятий 

Учёт высококвалифицированных 

специалистов. Внедрение 

дополнительных механизмов 

стимулирования 

Подготовка новых специалистов, участие в 

программе «Земский работник культуры», 

повышение квалификации 

Постоянно 

 

8. Сведения об источниках и методике расчета значений показателей муниципальной программы 
 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Единица  

измерения, 

временная 

характеристика 

Алгоритм 

расчета 

(формула)  

Базовые показатели 

(используемые  

в формуле) 

Метод сбора  

информации,  

код формы отчетности 

Дата 

получения 

фактических 

значений 

показателей 

Ответственный 

за сбор данных 

по показателю, 

субъект 

статистического 

учета 

 

Муниципальная  

программа «Культура» 

на 2026-2030 годы 

      

1. 

Доля детей, осваивающих 

дополнительные  

предпрофессиональные программы 

% 
Чупп/Чуок             

* 100 % 

Чупп- число учащихся по 

предпрофессиональным 

программам, 

Чуок- число учащихся общее 

количество 

Ведомственные данные 

Не позднее  

15 числа 

месяца, 

следующего  

за отчетным 

годом 

МБУДО ДМШ 

им.Э.С.Пастернак 

2. 
Число посещений общедоступных 

библиотек 
тыс.ед.   

Распоряжение МК РФ  

от 16.10.2020 № Р-1358  

«О методологии расчета 

показателя «Число посещений 

культурных мероприятий», форма 

ФСН 6-НК-раздел 4, строка12, 

столбец8+столбец 16 

Не позднее  

15 числа 

месяца, 

следующего  

за отчетным 

годом 

МБУК СЦБС 

3. 
Число посещений культурно-досуговых 

учреждений                      
тыс.ед.   

Распоряжение МК РФ  

от 16.10.2020 № Р-1358  

«О методологии расчета 

показателя «Число посещений 

культурных мероприятий», форма 

ФСН 7-НК-раздел 3, строка 6, 

столбец 3 

Не позднее  

15 числа 

месяца, 

следующего  

за отчетным 

кварталом 

МБУК ДК 

«Строитель» 

4. Число посещений музея тыс.ед.   

Распоряжение МК РФ  

от 16.10.2020 № Р-1358  

«О методологии расчета 

показателя «Число посещений 

культурных мероприятий», форма 

ФСН 8-НК-раздел 6, строка 42, 

столбец 16 

Не позднее  

15 числа 

месяца, 

следующего  

за отчетным 

кварталом 

МБУК СМВК 

 

 



5. 

Доля объектов культурного наследия, 

находящихся в муниципальной 

собственности и не требующих 

консервации и реставрации в общем 

количестве объектов культурного 

наследия, находящихся  

в муниципальной собственности 

% 
Д=100%-Дтр. 

Дтр=(Отр/Ок)*100 

Д –доля ОКН, находящихся  

в муниципальной собственности  

и не требующих консервации или 

реставрации, в общем количестве 

ОКн, находящихся  

в муниципальной собственности;  

Дтр-определяется делением 

количества объектов культурного 

наследия, требующих 

консервацииили реставрации 

(Отр). На общее коичество ОКН 

(Ок) в муниципальной 

собственности 

Ведомственные данные 

Не позднее  

15 числа 

месяца, 

следующего  

за отчетным 

кварталом 

МБУ АХТО 

6. 

Охват бухгалтерским сопровождением 

деятельности  учреждений, 

подведомственных Управлению 

культуры, спорта, молодежной политики 

и международных связей администрации 

ЗАТО г.Североморск   

ед. ФКуб 

ФКуб – фактическое количество 

сопровождаемых учреждений 

на отчётную дату 

Ведомственные данные 

Не позднее  

15 числа 

месяца, 

следующего  

за отчетным 

кварталом 

МКУ ЦБ 

7. 

Охват транспортным и документа-

ционным обслуживанием учреждений, 

подведомственных Управлению 

культуры, спорта, молодёжной политики 

и международных связей администрации 

ЗАТО г.Североморск 

ед. ФКут 

ФКут – фактическое количество 

сопровождаемых учреждений 

на отчётную дату 

Ведомственные данные 

Не позднее  

15 числа 

месяца, 

следующего  

за отчетным 

кварталом 

МКУ ЦСКТ 

8. Количество получателей премий ед. ФКп 

ФКпп – фактическое количество 

получателей премии на отчетную 

дату 

 Ведомственные данные 

Не позднее  

15 числа 

месяца, 

следующего  

за отчетным 

годом 

УКСМПиМС 

 

Примечание: 

1. «Единица измерения, временная характеристика» – ежегодно, нарастающим итогом, убывающим итогом. 

2. «Метод сбора информации, код формы отчетности» - указываются методы: статистическая отчетность, социологический опрос, ведомственные данные, прочие (указать). 

При наличии утвержденной формы статистического наблюдения приводятся наименование формы. В случае получения фактических значений показателей путем сбора 

ведомственных данных требуется кратко описать способ и источники получения информации. 

 

 



Порядок взаимодействия ответственного исполнителя, соисполнителей 

и участников муниципальной программы ЗАТО г.Североморск 

«Культура» на 2026-2030 годы 
 

Взаимодействие ответственного исполнителя и соисполнителей муниципальной 

программы осуществляется в рабочем порядке. 

Порядок взаимодействия соисполнителей и исполнителей муниципальной 

программы предполагает соблюдение единой системы взаимоотношений в рамках 

реализации муниципальной программы, внесения изменений в муниципальную программу 

и мониторинга. 

Полномочия ответственного исполнителя муниципальной программы, соиспол-

нителей муниципальной программы при реализации муниципальной программы уста-

новлены «Положением о системе управления муниципальными программами ЗАТО 

г.Североморск», утвержденным постановлением администрации ЗАТО г.Североморск 

от 14.11.2024 № 1924.  

Управление и контроль за ходом реализации муниципальной программы в целом 

осуществляется администрацией ЗАТО г.Североморск в лице Управления культуры, 

спорта, молодежной политики и международных связей администрации ЗАТО 

г.Североморск, как ответственным исполнителем муниципальной программы. 

Текущее управление реализацией комплексных процессных мероприятий, вклю-

ченных в муниципальную программу, осуществляется соисполнителями муниципальной 

программы, ответственными за их реализацию. 

В рамках исполнения мероприятий муниципальной программы ответственный 

исполнитель организует и координирует процесс обмена информацией с соисполни-

телями муниципальной программы. 

В рамках исполнения комплексных мероприятий муниципальной программы 

будет осуществляться регулярный обмен информацией с соисполнителем, в целях 

обеспечения достижения установленных показателей, зафиксированных для конкретного 

мероприятия. 

Целями данного информационного взаимодействия являются: 

- обеспечение контроля над исполнением; 

- достижение оперативного реагирования над реализацией; 

- достижение установленного уровня актуальности данных. 

В рамках обеспечения процесса сбора и представления отчетности согласно 

установленным нормам будет организован обмен данными с применением запросов 

информации в установленные сроки. Отчет ответственного соисполнителя 

представляется ответственному исполнителю в регламентированный период времени 

по принятым показателям результативности и эффективности реализации мероприятий. 

В целях организации работы по качественному и своевременному исполнению 

муниципальной программы управление культуры, спорта, молодежной политики  

и международных связей администрации ЗАТО г.Североморск совместно с соиспол-

нителями муниципальной программы осуществляет мониторинг реализации муници-

пальной программы. Результаты мониторинга отражаются в отчетах о ходе реализации 

муниципальной программы за 6 месяцев, 9 месяцев текущего года, а также годовых 

отчетах о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы. 

Организацию работы по формированию отчетов о ходе реализации муници-

пальной программы осуществляет управление культуры, спорта, молодежной политики 

и международных связей администрации ЗАТО г.Североморск во взаимодействии  

с соисполнителями муниципальной программы. 

 

 

 

__________________ 


